CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Cabo Verde:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 323, do

Regimento Interno, que seja oficiado a COPASA o que segue:

a) Requer informações da COPASA sobre a construção da Estação de tratamentos de

Esgotos no Distrito de Serra dos Lemes, para que os resíduos de esgotos das

residências do Distrito sejam devidamente destinados ao local apropriado, deixando

assim, de serem descartados no ribeirão, prática esta que polui de forma desastrosa a

natureza. Outro problema preocupante, são os resíduos de esgotos que correm a céu

aberto pelas ruas do Loteamento São Francisco causando mau cheiro, proliferação de

moscas e incômodo a toda população. Assim, pede providências urgentes quanto a

resolução destes problemas.

Sala das Reuniões, 26 de maio de 2025.

Marcos Alexandre da Silva

Vereador

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br